...Biblioteca Academiei Române a reprezentat încă de la începuturile înaltului for o instituție [...] cu rosturi naționale, depășind cadrul strict al unei biblioteci academice.

În anul 2016, Academia Română a sărbătorit 150 de ani de existență. Actul de fondare a fost Decretul nr. 582 al Locotenenței Domnești din 1/13 aprilie 1866, care conținea decizia de creare la București a *Societății Literare Române*, care avea misiunea de a stabili ortografia, gramatica și dicționarul limbii române (Berindei, 2016, p. 55).